
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   054  /2014-CSMP

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS,  por  substituição  legal, no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c.
Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada
em 14 de novembro de 2014;

RESOLVE: 

1. Processo Nº: 2014/4393. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  supostas  irregularidades
sanitárias e estruturais  nas dependências da UNIMED
Manaus.
Parte(s) Interessada(s): UNIMED; MPE.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela conversão
do julgamento em diligência,  devendo os autos serem
restituídos à Promotoria de origem para notificação dos
interessados a respeito da promoção de arquivamento,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2013/35585. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  designação  e  atuação  de
aluno  oficial  da  Polícia  Militar  em  estabelecimento
prisional sem supervisão de policial de patente superior.
Parte(s) Interessada(s): MPE; PMAM.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,

Resolução n.º 054.2014.CSMP.912467.2014.51980.



conforme consignado na ata da presente sessão.

3. Processo Nº: 2014/41404. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  a  necessidade  de  nomear
candidatos  remanescentes  do  Concurso  Público  da
SUSAM do ano de 2005.
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Osmir  Barbosa
Mendonça; SUSAM.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

4. Processo Nº: 2013/37901. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  condições  estruturais  da
Escola Municipal Dep. Ulisses Guimarães.
Parte(s) Interessada(s): MPE; SEMED. 
Relator: Pedro Bezerra Filho
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

5. Processo Nº: 2014/26678. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Denúncia  de  maus  tratos  à  idosa
Francisca Gonçalves da Silva por parte de seus filhos.
Parte(s)  Interessada(s):  Os  filhos  da  idosa  Francisca
Gonçalves da Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

6. Processo Nº: 2013/47379. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição Sonora.
Parte(s) Interessada(s): Miguel Neres; Katana Indústria
e Comércio de Artefatos de Metais Ltda.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

7. Processo Nº: 2014/6090. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar atuação irregular de pessoas
que não são técnicos ou tecnólogos em radiologia no
manuseio  de  equipamentos  emissores  de  Raio-X  na

Resolução n.º 054.2014.CSMP.912467.2014.51980.



Fundação  HEMOAM,  SPA  Danilo  Corrêa  e  SPA
Coroado.
Parte(s)  Interessada(s):  Marcos  Alexandre  Santos;
Fundação  HEMOAM,  SPA  Danilo  Corrêa  e  SPA
Coroado; SUSAM.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

8. Processo Nº:  2014/40176.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  notícia  de  ausência  de
educadores  suficientes  pata  atender  às  crianças
especiais no ensino regular da Escola Municipal Miguel
Arraes de Alencar.
Parte(s) Interessada(s): MPE; SEMED.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

9. Processo Nº:  2014/23232.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  irregularidade  no
agendamento do exame de endoscopia  digestiva  com
biópsia para a idosa Raimunda do Nascimento Feitosa.
Parte(s)  Interessada(s):  Raimunda  do  Nascimento
Feitosa; SUSAM.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

10. Processo Nº: 2014/1690. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  irregularidade  na
composição da Comissão de Concurso da PMAM.
Parte(s) Interessada(s): PMAM; MPE.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

11. Processo Nº:  2013/48413.  Classe:  Procedimento

Resolução n.º 054.2014.CSMP.912467.2014.51980.



Preparatório.
Assunto Principal: Possíveis irregularidades no Processo
Seletivo para estagiários de serviço social no Tribunal de
Justiça do Amazonas.
Parte(s) Interessada(s): Jane Batista; Tribunal de Justiça
do Amazonas. 
Relator: Pedro Bezerra Filho
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

12. Processo Nº: 2014/41398. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar irregularidades na construção
de casas no Município de Eirunepé pelo projeto Minha
Casa Minha Vida.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  Thaís  Feitosa  e  Maria
Angelina Nunes Pinheiro; Governo Federal.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

13. Processo Nº: 2008/14625. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  supostas  irregularidades  no
Contrato n° 061/2007-SEINF, para reforma e ampliação
do Posto de Policiamento Ostensivo/PPO-11.
Parte(s)  Interessada(s):  MPE;  Governo  do  Estado  do
Amazonas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

14. Processo Nº: 2008/26565. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  supostas  irregularidades  no
Curso de Direito da Universidade Estadual do Amazonas
- UEA.
Parte(s) Interessada(s): MPE; UEA.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

15. Processo Nº: 2012/29596. Classe: Inquérito Civil.

Resolução n.º 054.2014.CSMP.912467.2014.51980.



Assunto  Principal:  Apurar  supostas  irregularidades  na
aplicação dos recursos do Fundo Municipal de Direitos
do  Idoso,  assim  como  descumprimento  da  Lei  n°
12.527/2011, que assegura o direito à informação.
Parte(s) Interessada(s): Fundação Dr. Thomas; Vereador
Elias Emanuel Rebouças de Lima.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

16. Processo Nº: 2012/8000. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  venda  de  131,390  metros
cúbicos de madeira serrada sem emissão do documento
de origem florestal.
Parte(s)  Interessada(s):  IBAMA;  Torres  Comércio  de
Madeiras Ltda.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.
_____________________________________________

1. Processo Nº: 2014/8963. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  irregularidade  no
concurso público da SUSAM em face do Anexo II  do
Edital  n°  01,  de  10  de  fevereiro  de  2014,  prever
atribuições assistenciais de enfermeiro, bem como haver
provas específicas para as funções.
Parte(s) Interessada(s): SUSAM; MPE.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

2. Processo Nº: 2010/2323. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Notícia  da  privatização  integral  da
coleta de tratamento de lixo em Manaus.
Parte(s) Interessada(s): SEMULSP; MPE.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,

Resolução n.º 054.2014.CSMP.912467.2014.51980.



conforme consignado na ata da presente sessão.

3. Processo Nº: 2014/4575. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar eventual acúmulo indevido de
cargos pelo vereador Oreste Lopes Teixeira.
Parte(s)  Interessada(s):  Jessé  Wili  de  Vasconcelos
Duarte; Oreste Lopes Teixeira.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

4. Processo Nº: 2009/40813. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  prática  de
improbidade  administrativa  com  promoção  pessoal  e
partidária  com  o  aparato  estatal  do  programa  “Fala
Governador” e 0800-280-1515.
Parte(s) Interessada(s): MPE; Carlos Eduardo de Souza
Braga.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado com a observância
de que se envie cópia do voto à Douta Corregedoria-
Geral para que oriente os Membros do Parquet estadual
a  respeito  do  cumprimento  dos  prazos  para
Procedimento  Preparatório  e  Inquérito  Civil,  à
unanimidade  dos  presentes,  em  consonância  com  os
motivos e fundamentos legais expostos no voto, o qual
passa  a  integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro
Relator,  conforme  consignado  na  ata  da  presente
sessão.
_____________________________________________

1. Processo Nº: 2013/21422. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar suposta falta de infraestrutura
que garanta o acesso e a circulação das pessoas com
deficiência ou com mobilidade reduzida no prédio onde
funciona  a  SMTU,  localizado  na  Avenida  Torquato
Tapajós.
Parte(s) Interessada(s): SMTU.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  da  ilustre  Conselheira  Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

2. Processo Nº: 2012/18741. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar possível desvio de verbas do
projeto  Ame a  Vida,  por  parte  da  Sra.  Renata  Kellen

Resolução n.º 054.2014.CSMP.912467.2014.51980.



Elizário.
Parte(s) Interessada(s): MPE; Renata Kellen Elizário.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento não homologado, à unanimidade
dos  presentes,  devendo  os  autos  retornarem  à
Promotoria de Justiça de origem, para que, querendo,
diligencie  na  apuração  dos  fatos  citados  ou,  caso
contrário, os encaminhe a outro membro, em razão do
princípio  da  independência  funcional,  em consonância
com os motivos e fundamentos legais expostos no voto,
o  qual  passa  a  integrar  esta  decisão,  da  ilustre
Conselheira  Relatora,  conforme consignado na ata da
presente sessão.

3. Processo Nº: 2014/43711. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar supostos problemas na fiação
elétrica  do  prédio  que abriga  a  Escola  Municipal  São
Pedro.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Parte(s) Interessada(s): SEMAD.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  da  ilustre  Conselheira  Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

4. Processo Nº: 2012/24123. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  notícia  de  depósitos  de
resíduos sólidos em local não permitido e com ausência
de licença ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  SEMMAS;  A.  G.  Comércio  de
Metais Ltda.; Agnaldo dos Santos.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  da  ilustre  Conselheira  Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

5. Processo Nº: 2012/835. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar possível superfaturamento de
preços na contratação de artistas para a festa de Ano
Novo de 2011.
Parte(s)  Interessada(s):  Sindicato  dos  Médicos  do
Estado do Amazonas; Fundação Municipal de Turismo –
Manaustur.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: pela devolução do Inquérito Civil n° 040/2012
à 79° Promotoria de Justiça Especializada de Proteção
ao  Patrimônio  Público,  para  proceder  o  arquivamento
dos autos  naquela  Promotoria  de  Justiça,  e  para  que

Resolução n.º 054.2014.CSMP.912467.2014.51980.



encaminhe ao Conselho Superior do Ministério Público
tão  somente  cópia  da  iniciai  da  ação  civil  pública
ajuizada, nos termos do Assento n° 008/2011-CSMP, à
unanimidade  dos  presentes,  em  consonância  com  os
motivos e fundamentos legais expostos no voto, o qual
passa  a  integrar  esta  decisão,  da  ilustre  Conselheira
Relatora,  conforme  consignado  na  ata  da  presente
sessão.

6. Processo Nº: 2008/8158. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possíveis  irregularidades
quanto à constituição do Fundo Municipal de Saúde e da
Gestão  financeira  de  seus  recursos,  no  período
referente aos anos de 1999 a 2002.
Parte(s) Interessada(s): MPE; SEMSA/Manaus.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  da  ilustre  Conselheira  Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

7. Processo Nº: 2013/18370. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar eventual desvio de função de
servidores  no  exercício  do  cargo  de  técnico  em
radiologia na Fundação Hospital Adriano Jorge.
Parte(s) Interessada(s): Paulo Lima; Fundação Hospital
Adriano Jorge.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  da  ilustre  Conselheira  Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

8. Processo Nº: 2010/19359. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar possível ilegalidade no Pregão
Eletrônico  n°  383/2010-CGL,  destinado  à  locação  de
veículos para a Secretaria Estadual de Educação.
Parte(s)  Interessada(s):  Mercopampa  Distribuidora  de
Produtos Alimentícios Ltda.; CGL/AM.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  da  ilustre  Conselheira  Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

9. Processo Nº: 2009/46591. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar eventual falta de qualidade no
fornecimento de refeições no Restaurante Prato Cidadão
do São José.

Resolução n.º 054.2014.CSMP.912467.2014.51980.



Parte(s)  Interessada(s):  Dércio  Vasconcelos  de
Mesquita; Gov. do Amazonas/Programa Prato Cidadão.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  da  ilustre  Conselheira  Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

10. Processo Nº: 2010/28505. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  eventuais  irregularidades  na
Escola Daisaku Ikeda, quanto a suposta arrecadação de
dinheiro pelos próprios alunos, cobrança de taxa para a
impressão de avaliações e a obrigação de compra de
fardamento.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Carlos  Gomes;  Escola
Estadual Daisaku Ikeda.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  da  ilustre  Conselheira  Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

11. Processo Nº: 2014/36819. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Suposta  contratação  irregular  de
prestadores  de  serviço  pela  Prefeitura  Municipal  de
Eirunepé/AM,  bem  como  suposto  abuso  de  poder
político por parte de servidores públicos municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Prefeitura  Municipal  de
Eirunepé;  Gleicione  Rodrigues  de  Souza;  Antônio
Arleilson Cavalcante e Silva e outros.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  da  ilustre  Conselheira  Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

12. Processo Nº: 2011/44408. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar  existência de irregularidades
no transporte individual de passageiros entre as cidades
de Manacapuru e Manaus.
Parte(s) Interessada(s): DETRAN; ARSAM; SMTU.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  da  ilustre  Conselheira  Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

13. Processo Nº: 2014/22529. Classe: Inquérito Civil.

Resolução n.º 054.2014.CSMP.912467.2014.51980.



Assunto  Principal:  Apurar  possível  irregularidade  na
acumulação de cargos públicos.
Parte(s)  Interessada(s):  Márcio  André  Oliveira  Brito;
MPE.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  da  ilustre  Conselheira  Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

14. Processo Nº: 2011/8172. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar suposta falta de professores e
livros para alunos na Escola Estadual Rosina Ferreira da
Silva.
Parte(s)  Interessada(s):  Escola  Estadual  Rosina
Ferreira.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  da  ilustre  Conselheira  Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

15 Processo Nº: 2014/6883. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar eventual descumprimento do
Termo  de  Cooperação  Técnica  celebrado  entre  a
Secretaria  Nacional  de Direitos Humanos,  o  Ministério
da  Justiça,  por  meio  da  Secretaria  Nacional  de
Segurança  Pública,  o  Estado  do  Amazonas  e  a
Secretaria de Estado de Segurança Pública, visando a
articulação  de  políticas  de  enfrentamento  às
homofobias.
Parte(s) Interessada(s): Articulação Brasileira de Gays;
Secretaria  de  Estado  de  Segurança  Pública  do
Amazonas.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  da  ilustre  Conselheira  Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

16. Processo Nº:  2014/41367.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  dispensa  de  servidores
contratados pela Prefeitura de Parintins, entre os anos
de  2013  e  2014,  sem  o  pagamento  de  direitos
trabalhistas.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do
Amazonas; Ministério Público do Trabalho; Prefeitura de

Resolução n.º 054.2014.CSMP.912467.2014.51980.



Parintins.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  em  virtude  da  remessa  das
cópias da inicial da Ação Civil  Coletiva n°
0003033-40.2014.8.04.6300  e  do  extrato
de  consulta  processual,  decide-se  pela
devolução do Procedimento Preparatório à
2a.  Promotoria de Justiça de Parintins para
arquivamento,  sem  necessidade  de
homologação  pelo  CSMP,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  os
motivos e fundamentos legais expostos no
voto, o qual passa a integrar esta decisão,
da  ilustre  Conselheira  Relatora,  conforme
consignado na ata da presente sessão.

17. Processo Nº:  2014/35907.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  on  line  sobre
suposto exercício ilegal de cargo público pelo ex-prefeito
de Atalaia do Norte, Sr. Rosário Conte Galate Neto, o
qual  teria  sido  condenado  por  improbidade
administrativa pela Justiça Federal de Tabatinga.
Parte(s)  Interessada(s):  Escola  Estadual  Rosina
Ferreira.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  da  ilustre  Conselheira  Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.
_____________________________________________

1. Processo Nº:  2008/4088.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal:  Apurar  possível  ato de improbidade
administrativa em razão do desvio de finalidade no envio
de uma ambulância à Universidade Paulista – UNIP.
Parte(s) Interessada(s): UNIP; SUSAM.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

2. Processo Nº: 2014/8700. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  demanda  reprimida  de
pacientes aguardando a nefrolitotomia e nefrectomia na
Fundação Hospital Adriano Jorge.

Resolução n.º 054.2014.CSMP.912467.2014.51980.



Parte(s)  Interessada(s):  Erivelton  Oliveira  da  Cunha;
SUSAM
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

3. Processo Nº: 2014/40177. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  cobrança  do  montante  de
R$0,25 (vinte  e  cinco centavos)  para  a  realização  de
provas aplicadas na Escola Estadual Zilda Arns.
Parte(s) Interessada(s): SEMED; Escola Estadual Zilda
Arns.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

4. Processo Nº: 2009/15856. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  prática  de
improbidade administrativa na concessão de sepulturas
por  parte  da  servidora  Sra.  Danyelle  C.  da  Costa
Soares.
Parte(s) Interessada(s): Coordenação dos Cemitérios da
Cidade de Manaus – Sra. Danyelle C. da Costa Soares;
MPE.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

5. Processo Nº: 2014/23511. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar a venda irregular de gás de
cozinha na Distribuidora Oliveira.
Parte(s) Interessada(s): Distribuidora Oliveira.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

6. Processo Nº:  2014/42383.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  supostas  irregularidades
encontradas  no  prédio  onde funcionava  o  presídio  de

Resolução n.º 054.2014.CSMP.912467.2014.51980.



Itacoatiara.
Parte(s) Interessada(s): MPE.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.   
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

7. Processo Nº: 2008/7452. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  irregularidades  na
administração da Fundação Dr. Thomas.
Parte(s) Interessada(s): MPE; Fundação Dr. Thomas.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: Manutenção da decisão proferida pelo CSMP,
que, à unanimidade, deliberou pela não homologação do
pedido de arquivamento com a remessa dos autos ao
Centro de Apoio, para fins de redistribuição, de modo
que  Órgão  Ministerial  diverso  daquele  de  origem  dê
seguimento ao feito.

8. Processo Nº: 2014/13918. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  dano  ao  erário  e
enriquecimento  ilícito  na  cessão  da  servidora  Renata
Cibely de Oliveira Serrão, Professora de Nível Médio, à
SEMINF,  visto  não  constar  no  registro  do  órgão  de
destino qualquer cadastro de atuação.
Parte(s) Interessada(s): MPE; SEMED; SEMINF; Renata
Cibely de Oliveira Serrão.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  Conselheiro  Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),
14 de novembro de 2014.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça e Presidente do c. CSMP

Resolução n.º 054.2014.CSMP.912467.2014.51980.



 

ALBERTO NUNES LOPES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro e Secretário

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 054.2014.CSMP.912467.2014.51980.


